COMUNICADO PDDE Nº 075/2022/COMAG/CGAME/DIRAE/FNDE

            Assunto: Webinar com profissionais do Espírito Santo debate sobre como os recursos

do PDDE podem auxiliar na redução da pobreza e desigualdade social

            Prezado (a) Gestor (a),

            O Centro Colaborador de Apoio ao Monitoramento e à Gestão de Programas
Educacionais da Região Sudeste (Cecampe Sudeste), parceiro do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE), promove nesta quarta-feira, 09/11/2022, às 19h30,
um webinar com profissionais do Espírito Santo para dialogar sobre como os recursos
ofertados pelo Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) podem auxiliar na redução da
pobreza e desigualdade social, visando melhorar o desempenho da gestão dos recursos
públicos repassados no âmbito educacional.

            O encontro terá como convidada a Profa. Dra. Patrícia Rufino, docente do
Departamento de Educação, Política e Sociedade da Universidade Federal do Espírito Santo
(UFES). E também do Prof. Me. Daniel Barboza Nascimento, representante da Campanha
Nacional pelo Direito a Educação no Fórum Municipal de Educação de Vitória (FMEV- Vitória).

              Para participar basta acessar o canal do Cecampe Sudeste no YouTube, às 19h:30.

              Atenciosamente,

            Novembro/2022

https://www.youtube.com/c/CECAMPESUDESTEUFU